

Số: /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2025

Triển khai Quyết định số 2856/QĐ-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 98/2023/QH15), Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy và Nghị quyết số 18/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15; Kế hoạch số 386/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức thực hiện chủ đề năm 2024 “Quyết tâm thực hiện hiệu quả chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15”; Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 98/2023/QH15 giai đoạn 2024 - 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của toàn hệ thống chính trị Thành phố trong việc xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng yếu và có tính đột phá, là điều kiện thuận lợi để tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, khai thác, khơi thông và phát huy hiệu quả các tiềm năng, lợi thế, vị trí chiến lược để Thành phố phát triển nhanh và bền vững, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ Thành phố.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm xã hội và tạo sự đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân trong việc triển khai, thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã được nêu trong Nghị quyết số 98/2023/QH15, Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy, Nghị quyết số 18/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Thành phố.

- Công khai công tác chỉ đạo, điều hành của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố trong việc cụ thể hóa các nội dung của Nghị quyết số 98/2023/QH15.

- Nêu cao trách nhiệm của các sở, ngành, chính quyền địa phương các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội và doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15.

- Tạo sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân và xã hội. Phát huy vai trò phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; lắng nghe ý kiến chuyên gia, nhà khoa học, người dân và doanh nghiệp trước khi ban hành cơ chế, chính sách đặc thù; tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện; hạn chế tối đa việc khiếu nại, khiếu kiện của người dân, doanh nghiệp.

## **2. Yêu cầu**

- Bám sát chủ trương, chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15, đảm bảo công tác truyền thông được sâu rộng, kịp thời, đúng đối tượng.

- Truyền thông luôn đi trước, chủ động, kịp thời, nội dung thông tin thể hiện rõ vai trò dẫn dắt và định hướng dư luận. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào thực hiện nhiệm vụ và quản lý sản phẩm của kế hoạch để đảm bảo hiệu quả thông tin, tuyên truyền.

- Phát huy thế mạnh của các phương tiện truyền thông, tuyên truyền sâu rộng đến đảng viên, cán bộ, viên chức và tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Thành phố.

- Xác định rõ trách nhiệm và mối quan hệ phối hợp của từng cơ quan, đơn vị nhằm đảm bảo công tác thông tin, tuyên truyền được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Các cơ quan, tổ chức được phân công trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

- Sử dụng nguồn kinh phí đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Giai đoạn 2024 - 2025.

- Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành khác.

### **2. Hình thức tuyên truyền**

- Thông qua tất cả các loại hình báo chí; huy động, sử dụng mọi phương tiện thông tin đại chúng, gồm: báo in, báo nói, báo hình, báo điện tử và cổng thông tin điện tử hoặc các trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Thông qua các nền tảng công nghệ, mạng xã hội với nhiều hình thức đa dạng như đồ họa, đoạn phim ngắn,...

- Thông qua Diễn đàn “Dân hỏi - Chính quyền trả lời”: Lãnh đạo Thành phố, các sở, ngành và các cá nhân, đơn vị liên quan sẽ trực tiếp trả lời, tương tác với người dân qua chương trình phát trực tiếp trên các nền tảng mạng xã hội.

- Thông qua hệ thống truyền thanh cấp huyện, truyền thanh cấp xã; thông tin trên bảng tin công cộng, tụ điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng đồng của người dân; thông tin trên các bản tin, tài liệu không kinh doanh, các tài liệu tuyên truyền đặt tại tủ sách pháp luật của xã, phường, thị trấn, điểm bưu điện - văn hóa xã; thông tin trên trang thông tin điện tử; tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền lưu động ở cơ sở; truyền thông trên các nền tảng công nghệ (mạng xã hội, tủ sách điện tử, các ứng dụng chức năng...).

- Thông qua các hội nghị, hội thảo, cuộc thi, tập huấn chuyên đề cung cấp thông tin về nội dung, kế hoạch và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội cho đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở.

- Thông qua các hội nghị do các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức chủ động tổ chức phổ biến quán triệt, triển khai Nghị quyết của Quốc hội đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các cá nhân, tổ chức bằng những hình thức phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, địa phương.

- Thông qua đội ngũ báo cáo viên; thường xuyên tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác báo cáo viên, tuyên truyền miệng cho đội ngũ báo cáo viên các cấp.

### **3. Nội dung trọng tâm tuyên truyền**

#### **3.1. Về tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa của Nghị quyết số 98/2023/QH15**

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Thành phố, đặc biệt là các Nghị quyết của Thành ủy và Kế hoạch triển khai của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc xây dựng, thực thi Nghị quyết theo lộ trình cụ thể. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức tạo sự thống nhất của toàn hệ thống chính trị và sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15.

- Tuyên truyền các giá trị mang lại của Nghị quyết số 98/2023/QH15 đối với chính quyền, người dân, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội trên địa bàn.

- Tuyên truyền về vai trò và ý nghĩa của Nghị quyết số 98/2023/QH15 đối với sự phát triển của Thành phố nói riêng và cả nước nói chung:

+ *Xác định rõ Nghị quyết số 98/2023/QH15 là hết sức quan trọng đối với Thành phố Hồ Chí Minh; thể hiện sự kế thừa, đổi mới, sáng tạo và phát triển trong điều kiện phù hợp với tình hình hiện nay; có nhiều nội dung trao quyền mạnh mẽ, vượt trội cho thành phố, góp phần thực hiện thành công mục tiêu phát triển Thành phố Hồ Chí Minh ngang tầm với các trung tâm kinh tế của khu vực và thế giới. Việc ban hành một Nghị quyết mới là hết sức cần thiết và cấp bách trong tình hình hiện nay để giúp cho Thành phố có cơ sở phát triển mạnh mẽ hơn nữa, nhanh hơn nữa, bền vững hơn nữa trong giai đoạn tới đây, đóng góp lớn hơn cho cả nước.*

+ Các chính sách mới hướng đến tháo gỡ những điểm nghẽn về mặt thể chế, vừa phát huy được hết các tiềm năng, lợi thế của Thành phố.

+ Cho phép Thành phố được áp dụng những thể chế, chính sách vượt trội nhằm tạo điều kiện cho Thành phố có bước phát triển đột phá, phát huy vai trò là một cực tăng trưởng, dẫn dắt, đóng góp tốt hơn cho phát triển của Vùng Thành phố Hồ Chí Minh và cả nước.

+ Nghị quyết số 98/2023/QH15 đã giao sứ mệnh cho Thành phố thực hiện thí điểm, đột phá vượt trội một số chính sách là tất yếu, không có chọn lựa, "Thành phố Hồ Chí Minh phải phát triển, đất nước phải phát triển"; sẽ giúp Thành phố vừa phát huy tốt hơn các lợi thế tự nhiên trong quá trình phát triển, vừa phát huy tốt nhất các nguồn lực trong Nhân dân, trong hệ thống chính trị, các nhà đầu tư, đối tác quốc tế và người Việt Nam ở nước ngoài để phát triển nhanh hơn, bền vững hơn, từng bước giải quyết có cơ sở khoa học và thực tiễn các thách thức lớn đối với sự phát triển của Thành phố thời gian tới.

### **3.2. Truyền thông các nội dung trọng tâm của Nghị quyết số 98/2023/QH15.**

- Tuyên truyền các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Chỉ thị của Thành ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố.

- Truyền thông đậm nét các vấn đề: khơi thông và huy động nguồn lực; phân cấp, phân quyền; cho phép Thành phố được thực hiện những quy trình, thủ tục rút gọn để thuận lợi và giảm thời gian.

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng và bám sát thực tế các nội dung về lợi ích được kỳ vọng mang lại cho người dân khi Nghị quyết được triển khai.

- Tuyên truyền về nhiệm vụ, trách nhiệm của các sở, ngành, địa phương, các tổ chức liên quan trong triển khai Nghị quyết số 98/2023/QH15.

- Tuyên truyền việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 gắn với chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/TW, Nghị quyết số 24-NQ/TW, Kết luận số 14-KL/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ Thành phố; phát huy mạnh mẽ ý chí, quyết tâm, nghị lực, truyền thống đoàn kết, năng động, sáng tạo của nhân dân; nâng cao ý thức trách nhiệm, tính chủ động, tự lực, tự cường, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Cụ thể:

+ Các nội dung cụ thể hóa, thể chế hóa theo thẩm quyền các cơ chế, chính sách đặc thù về quản lý đầu tư, tài chính ngân sách, quản lý đô thị và tài nguyên môi trường, ngành nghề ưu tiên thu hút nhà đầu tư chiến lược vào Thành phố, quản lý khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, tổ chức bộ máy của Thành phố Hồ Chí Minh và thành phố Thủ Đức.

+ Các chủ trương, chính sách cụ thể, thiết thực trên địa bàn Thành phố nhằm tạo bước chuyển biến có tính đột phá, huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển, khai thác hiệu quả các tiềm năng, lợi thế, vị trí chiến lược, thúc đẩy

*Thành phố phát triển nhanh, bền vững; đồng thời giám sát việc triển khai thực hiện của Ủy ban nhân dân Thành phố và các đơn vị có liên quan.*

+ *Chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung.*

**3.3.** Nhấn mạnh vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; sự đồng thuận của xã hội trong quá trình triển khai Nghị quyết số 98/2023/QH15 tại đơn vị, địa phương.

#### **3.4. Tập trung:**

- Tuyên truyền những hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 (cấp Trung ương và Thành phố), nhấn mạnh những nỗ lực, quyết tâm để chuyển hóa các nội dung của Nghị quyết thành quyết sách thực tế.

- Tuyên truyền chương trình hành động của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, thành phố Thủ Đức, các quận, huyện trong triển khai Nghị quyết số 98/2023/QH15; lao tỏa những cách làm, mô hình sáng tạo, mang lại hiệu quả cao; những nhân tố dám nghĩ, dám làm, dám hành động để thực hiện tốt Nghị quyết này.

- Tuyên truyền những kết quả, những công trình, dự án, những quyết sách mang lại sự thay đổi đột phá cho Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng và cho Vùng kinh tế trọng điểm Kinh tế phía Nam nói chung.

- Tuyên truyền kết quả việc triển khai thực hiện Chủ đề năm 2024 “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15”.

### **4. Lộ trình triển khai truyền thông tổng thể giai đoạn 2024-2025:**

#### **4.1. Năm 2024**

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2024.

- Tuyên truyền quá trình triển khai Nghị quyết số 31-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 98/2023/QH15 tại các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tuyên truyền Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 08 tháng 7 năm 2023 của Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15.

- Tuyên truyền Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15.

- Tuyên truyền Quyết định số 2856/QĐ-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15; Chỉ thị số 27-CT/TU và Nghị quyết số 18/NQ-HĐND.

- Tuyên truyền kết quả triển khai các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố đã ban hành; kết quả thực hiện các cơ chế, chính sách thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân Thành phố; kết quả thực hiện nội dung, nhiệm vụ được giao qua từng năm của các sở, ngành, địa phương.

- Tuyên truyền đóng góp, hiến kế của các chuyên gia, nhà khoa học, các giới, đồng bào trong và ngoài nước trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15.

#### **4.2. Năm 2025**

- Tuyên truyền kết quả giám sát của Hội đồng nhân dân Thành phố về triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 năm 2024, 2025.

- Tuyên truyền kết quả bước đầu thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 gắn với kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ Thành phố.

- Tuyên truyền kết quả sơ kết 03 năm việc thực hiện Nghị quyết theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố gắn với kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ Thành phố.

- Tuyên truyền kết quả Nhân dân, doanh nghiệp được thụ hưởng các cơ chế, chính sách từ việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15.

#### **5. Phương thức thực hiện**

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật đấu thầu ngày 26 tháng 11 năm 2013; Luật giá ngày 20 tháng 6 năm 2012; Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ ban hành quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; Quyết định 1265/QĐ-TTg ngày 18 tháng 8 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực thông tin và truyền thông và Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực thông tin và truyền thông tại Thành phố, các cơ quan đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện kế hoạch, lựa chọn phương thức cung cấp sản phẩm, dịch vụ công phù hợp, đáp ứng đầy đủ các điều kiện theo quy định liên quan và quy định của pháp luật chuyên ngành (nếu có).

#### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

Vào thời điểm xây dựng dự toán thu chi ngân sách nhà nước hàng năm, căn cứ quy định pháp luật và Kế hoạch và yêu cầu nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao, các cơ quan, đơn vị, địa phương lập dự toán kinh phí, bảo đảm đúng chế độ, chính sách, đúng mục đích, đúng đối tượng và bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, gửi về cơ quan tài chính cùng cấp tổng hợp, trình cấp thẩm quyền xem xét, quyết định bố trí nguồn kinh phí thực hiện phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách nhà nước.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy**

- Định hướng kịp thời các cơ quan báo chí trên địa bàn Thành phố triển khai hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung trọng tâm nêu trên.

- Phổ biến, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, phù hợp với từng đối tượng, tạo sự lan tỏa sâu rộng, tích cực trong toàn hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp Thành phố. Chủ trì biên soạn các tài liệu tuyên truyền, phổ biến về các chủ trương, chỉ đạo, nghị quyết của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố liên quan đến Nghị quyết số 98/2023/QH15. Thường xuyên nắm tình hình, dư luận xã hội và định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chỉ đạo 1519 của Ban Thường vụ Thành ủy.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức các cuộc họp báo định kỳ hàng tuần, cung cấp cho báo chí thông tin về tình hình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển Thành phố trên tất cả lĩnh vực, trong từng giai đoạn, đảm bảo các thông tin chính xác, đúng định hướng.

### **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố:**

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, các giới, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia đóng góp thực hiện; nâng cao vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận và các đoàn thể trong triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách đặc thù theo Nghị quyết số 98/2023/QH15.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, tiếp cận đến từng đối tượng và tầng lớp Nhân dân để cùng chia sẻ, đồng lòng với chính quyền Thành phố trong triển khai Nghị quyết số 98/2023/QH15.

- Phối hợp giám sát việc triển khai công tác tuyên truyền tại cấp cơ sở.

### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chỉ đạo cơ quan báo chí thuộc Thành phố phát huy tối đa hiệu quả của các hình thức thông tin, tuyên truyền để người dân tiếp cận nhanh chóng, hiệu quả đối với các nội dung liên quan Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 98/2023/QH15.

- Hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở truyền thông qua các kênh: Phát thông tin trên hệ thống đài truyền thanh cấp xã, phường, các thiết bị truyền thanh di động; các tài liệu tuyên truyền, bản tin của địa phương; các cuộc họp, các buổi sinh hoạt cộng đồng... nhằm kịp thời thông tin, tuyên truyền đến người dân tại địa bàn cư trú các nội dung liên quan.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy và các đơn vị chức năng liên quan kịp thời chấn chỉnh, xử lý các vi phạm trong việc đăng tin chưa được kiểm chứng, gây hậu quả và ảnh hưởng đến kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển Thành phố trên tất cả lĩnh vực đời sống xã hội.

- Chủ trì triển khai phương thức đặt hàng đối với các cơ quan báo chí để triển khai hiệu quả công tác truyền thông Nghị quyết. Lựa chọn một số cơ quan báo chí chủ lực để đặt hàng nhằm phát huy thế mạnh, tôn chỉ, mục đích của từng cơ quan báo, đài, tránh việc dàn trải, lãng phí nguồn lực và kinh phí.

- Ghi nhận đối với các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí, đồng thời có hình thức trao đổi, nhắc nhở đối với các cơ quan chậm hoặc cố tình không cung cấp thông tin cho báo chí.

- Báo cáo đánh giá sơ kết, tổng kết việc triển khai công tác truyền thông giai đoạn 2024 - 2025, đồng thời đánh giá hiệu quả của công tác truyền thông đối với kết quả thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15.

#### **4. Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố**

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng và triển khai các nội dung trọng tâm cần tuyên truyền phù hợp với từng giai đoạn, thời điểm cụ thể.

- Chủ trì cung cấp thông tin cho báo chí với vai trò là đơn vị nghiên cứu, đánh giá mức độ và hiệu quả việc triển khai Nghị quyết số 98/2023/QH15 trên từng lĩnh vực cụ thể, từng giai đoạn cụ thể.

#### **5. Các sở, ngành, đơn vị được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ của Nghị quyết số 98/2023/QH15**

- Tạo điều kiện tối đa để các cơ quan báo, đài tiếp cận thông tin, nắm chắc định hướng, nội dung để tuyên truyền đạt hiệu quả.

- Chủ động tổ chức cung cấp thông tin định kỳ, đặc biệt là chủ động thông tin các vấn đề về Nghị quyết số 98/2023/QH15 để các cơ quan báo chí kịp thời thực hiện các tuyến bài truyền thông theo chủ trương của Thành phố.

- Chủ động đề xuất các nội dung trọng tâm cần thông tin, tuyên truyền trong phạm vi nhiệm vụ đơn vị phụ trách. Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông triển khai công tác cung cấp các thông tin, tư liệu liên quan phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền.

- Trực tiếp và chủ động tổ chức thực hiện một số hoạt động thông tin tuyên truyền trong phạm vi nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện việc báo cáo định kỳ đánh giá hiệu quả việc cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.



### **5.1. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Chủ trì cung cấp thông tin về nội dung liên quan đến các dự án quản lý đầu tư thuộc phạm vi, chức năng của Sở trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15.

### **5.2. Sở Giao thông vận tải**

Chủ trì cung cấp thông tin về nội dung liên quan đến các dự án đầu tư, xây dựng và phát triển hệ thống giao thông của Thành phố trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 (*Thí điểm mô hình phát triển đô thị theo định hướng phát triển giao thông công cộng (TOD), dự án đầu tư xây dựng nâng cấp, mở rộng, hiện đại hóa công trình đường bộ hiện hữu, phù hợp theo quy hoạch được phê duyệt đối với loại đường phố chính đô thị, đường trên cao, tiến độ, kết quả và đánh giá hiệu quả, tác động của dự án xây dựng Cảng trung chuyển quốc tế Cần Giờ ...*).

### **5.3. Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Xây dựng**

Chủ trì, phối hợp cung cấp thông tin về nội dung liên quan đến quy hoạch tổng thể và quy hoạch các vị trí nhà ở xã hội theo từng khu vực phát triển đô thị trên địa bàn Thành phố.

### **5.4. Sở Tài nguyên và Môi trường**

Chủ trì cung cấp thông tin liên quan đến các chính sách, các dự án đầu tư, phát triển trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn Thành phố theo nhiệm vụ được giao về triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15.

### **5.5. Sở Khoa học và Công nghệ**

Chủ trì cung cấp thông tin liên quan đến các chính sách, các dự án phát triển trong lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn Thành phố theo nhiệm vụ được giao về triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15.

### **5.6. Sở Tài chính**

Chủ trì cung cấp thông tin liên quan đến triển khai thí điểm thực hiện chính sách phí, lệ phí trên địa bàn Thành phố theo nhiệm vụ được giao về triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15, bảo đảm có lộ trình, phù hợp với khả năng và yêu cầu phát triển của Thành phố; tạo môi trường sản xuất, kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp; bảo đảm sự thống nhất của thị trường, không cản trở lưu thông hàng hóa, dịch vụ; thực hiện điều tiết hợp lý đối với hàng hóa, dịch vụ và nguồn thu nhập hợp pháp của tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố; bảo đảm công khai, minh bạch, cải cách hành chính nhà nước.

Chủ trì cung cấp các nội dung về các chính sách liên quan đến tài chính, ngân sách của Thành phố trong thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15.

Hướng dẫn các sở, ngành liên quan thực hiện thủ tục cấp phát, bổ sung kinh phí thực hiện công tác truyền thông về Nghị quyết số 98/2023/QH15.

### **5.7. Sở Nội vụ**

Chủ trì cung cấp thông tin liên quan đến các chính sách về cải cách tiền lương, thu nhập tăng thêm, tổ chức bộ máy chính quyền của Thành phố, cải cách hành chính... địa bàn Thành phố theo nhiệm vụ được giao về triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15.

### **5.8. Sở Văn hóa và Thể thao**

Chủ trì cung cấp thông tin liên quan đến các chính sách, các dự án đầu tư, phát triển trong lĩnh vực văn hóa và thể thao trên địa bàn Thành phố theo nhiệm vụ được giao về triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15.

### **5.9. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội**

Chủ trì cung cấp thông tin liên quan đến các chính sách đặc thù trong lĩnh vực lao động, xã hội (*chính sách cho vay hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, giải quyết việc làm...*) trên địa bàn Thành phố theo nhiệm vụ được giao về triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15.

### **5.10. Sở Y tế**

Chủ trì cung cấp thông tin liên quan đến các chính sách, các dự án đầu tư, phát triển trong lĩnh vực y tế trên địa bàn Thành phố theo nhiệm vụ được giao về triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15.

### **5.11. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Chủ trì cung cấp thông tin liên quan đến các chính sách, các dự án đầu tư, phát triển trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố theo nhiệm vụ được giao về triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15.

### **5.12. Ủy ban nhân dân Thành phố Thủ Đức**

Chủ trì cung cấp thông tin liên quan đến các chính sách, các dự án đầu tư, phát triển, xây dựng tổ chức bộ máy chính quyền của thành phố Thủ Đức theo đặc thù riêng được thông qua tại Nghị quyết số 98/2023/QH15.

## **6. Các sở, ban, ngành khác và các quận - huyện**

- Căn cứ các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ và thực tiễn công tác của đơn vị, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn, tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân về nội dung triển khai, kết quả thực hiện hoặc có thể lồng ghép trong kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm để đảm bảo hiệu quả, tránh việc xây dựng quá nhiều kế hoạch, khó theo dõi, giám sát kết quả thực hiện.

- Các quận, huyện chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở sử dụng các hình thức tuyên truyền phù hợp, đảm bảo người dân địa phương được tiếp cận đầy đủ thông tin về Kế hoạch truyền thông của Thành phố.

- Thông tin rộng rãi trên cổng thông tin điện tử của đơn vị về những kết quả việc triển khai nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển Thành phố Hồ Chí Minh trên tất cả lĩnh vực đời sống xã hội do đơn vị chịu trách nhiệm thực hiện.

- Tiếp, phát sóng đầy đủ chương trình Đài cấp trên, phát lại chương trình theo yêu cầu thực tế, xây dựng nội dung chương trình, chuyên mục tuyên truyền, các tin, bài, phóng sự phát thanh đa dạng, phong phú, tăng độ bao phủ thông tin, nhằm trang bị hiệu quả các thông tin cần thiết cho người dân tại địa phương hiểu và đồng hành cùng tiến trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15. Tạo hiệu ứng truyền thông đậm nét từ Thành phố đến quận, huyện, cơ sở.

- Tiếp tục làm tốt hơn nữa việc giữ mối liên hệ thường xuyên, trao đổi, chia sẻ, cung cấp thông tin kịp thời cho các cơ quan báo chí về những vấn đề liên quan đến Nghị quyết số 98/2023/QH15, trong đó bao gồm cả các kết quả lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy từ Thành phố đến cơ sở trong việc xử lý các vấn đề, vụ việc từ phản ánh của báo chí, để báo chí kịp thời phản hồi cho bạn đọc, góp phần củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và người dân đối với tổ chức đảng, chính quyền các cấp của Thành phố.

- Nghiêm túc thực hiện việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí (khi có yêu cầu) theo đúng quy định tại Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính Nhà nước.

## **7. Các cơ quan báo, đài trên địa bàn Thành phố**

- Triển khai nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền theo đúng định hướng, chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Thông tin và Truyền thông liên quan đến Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 98/2023/QH15, đảm bảo công tác truyền thông diễn ra kịp thời và bảo đảm tính chính xác của thông tin.

- Đảm bảo không đăng tải thông tin một chiều; nội dung tuyên truyền cần đảm bảo tính chính xác, cụ thể, tạo thuận lợi cho độc giả, khán thính giả tiếp cận đầy đủ, hiệu quả, tránh những tin đồn, thông tin không chính xác.

- Tăng cường thời lượng, số lượng tin, bài, phóng sự... cũng như chú trọng việc xây dựng các kịch bản tuyên truyền đa dạng, đổi mới sáng tạo với nhiều hình thức khác nhau, phù hợp với từng lĩnh vực, từng đối tượng cụ thể trong quá trình triển khai Nghị quyết; đảm bảo đúng định hướng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Triển khai gắn banner về Nghị quyết số 98/2023/QH15 lâu dài, cố định tại giao diện trang chủ báo điện tử của các cơ quan báo, đài.

- Kiểm soát chặt chẽ nội dung tin, bài; tuyệt đối không để tình trạng đăng tải thông tin chưa được kiểm chứng. Nội dung tuyên truyền phải đảm bảo chính xác, cụ thể, tạo thuận lợi cho độc giả, khán thính giả tiếp cận đầy đủ, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 98/2023/QH15 giai đoạn 2024 - 2025. Đề nghị các đơn vị liên quan khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện, định kỳ trước 15 tháng 12 hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Thành phố (qua Sở Thông tin và Truyền thông)./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy; Văn phòng Thành ủy;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;
- Các tổ chức chính trị- xã hội Thành phố;
- Các sở-ban-ngành Thành phố;
- UBND thành phố Thủ Đức và các quận-huyện;
- Cơ quan báo, đài Thành phố;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Các phòng NCTH, Trung tâm công báo;
- Lưu VT, (TH/Trào).

**CHỦ TỊCH**

**Phan Văn Mãi**